
COMUNE DI SEGONZANO

COPIA

DETERMINA DEL RESPONSABILE
del Servizio segreteria comunale e personale

N. 181 del 29-12-2022

Oggetto:SERVIZI CONTINUATIVI: SGF (SISTEMA GESTIONE FATTURE
ELETTRONICHE PASSIVE), E-PROCUREMENT PAT
(SUPPORTO PIATTAFORMA PER GESTIONE GARE AD INVITO
PER L'AFFIDO DI LAVORI PUBBLICI), PAGOPA (fascia B)
FORNITI DA TRENTINO DIGITALE S.P.A.: RINNOVO SERVIZI
PER L'ANNO 2023 E IMPEGNO DELLA SPESA

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 37 del 29-12-2022  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 181

Trentino Digitale S.p.A. (già Informatica Trentina S.p.A.) è la Società costituita ai sensi
dell’art. 3 della L.P. 6 maggio 1980 n. 10, per la gestione del SINET-Sistema informativo
elettronico trentino- di cui all’art. 5 della L.P. 27 luglio 2012 n. 16. La società è soggetta a
direzione e coordinamento della Provincia Autonoma di Trento ed è operante "in house", in
quanto sottoposta a controllo analogo della P.A.T. e di altri enti locali trentini, fra cui il
nostro, che vi ha aderito (approvazione della convenzione di cui alla deliberazione del
Consiglio comunale n. 12 dd. 27/08/2020).

Trentino Digitale S.p.A. opera per fornire servizi di progettazione, sviluppo e gestione di
sistemi informativi e servizi telematici a supporto delle competenze assegnate alla
Pubblica Amministrazione Locale sia per l’automazione dei processi gestionali e operativi
che per il supporto alle funzioni di programmazione e governo.

Trentino Digitale S.p.A.. ha attivato ed eroga al Comune di Segonzano i seguenti servizi:
SGF – Sistema Gestione Fatture Elettroniche Passive: la soluzione proposta a-
tutti gli Enti della Pubblica Amministrazione Trentina per la gestione delle fatture
elettroniche passive secondo quanto stabilito dalla normativa, integrato con il sistema
documentale Protocollo Informatico Trentino – P.I.Tre (servizio attivato con
determinazione n. 21 dd. 09/03/2015).
E-procurement della PAT – Supporto piattaforma per la gestione delle gare ad-
invito per l'affido di LL.PP.: la tecnologia e la consulenza messa a disposizione da
Trentino Digitale per attivare procedure, operazioni e modalità organizzative che
consentono l’acquisizione online di beni, servizi e appalti di lavori pubblici (servizio
attivato con determinazione n. 73 dd. 13/09/2018);
PagoPA: un sistema per rendere più semplici, sicuri e trasparenti tutti i pagamenti-
verso la Pubblica Amministrazione. L’erogazione dei servizi al cittadino ed all’Ente
avviene attraverso il portale https://mypay.provincia.tn.it (servizio attivato con
determinazione n. 77 dd. 28/05/2020 per la fascia B, riservata ai comuni con
popolazione da 1001 a 5000 abitanti)

Preso atto che i contratti sopra indicati scadranno al 31 dicembre 2022.

Vista l'allegata proposta tecnico-economica, prot. n. ITS_022/14154 di data 15 dicembre
2022, di rinnovo del contratto di fornitura dei predetti servizi per l'anno 2023 trasmessa da
Trentino Digitale S.p.A., acclarante un costo complessivo di € 985,00 + IVA (nostro
protocollo n. 6508 di data 16 dicembre 2022).

Ritenuti congrui i prezzi offerti.

Acquisito il DURC dd. 06/10/2022 con scadenza il 03/02/2023

Ritenuto necessario aderire e formalizzare il rapporto con Trentino Digitale S.p.A. per
l’erogazione dei servizi sopra descritti

Dato atto che la proposta e il rapporto contrattuale tra il nostro Ente e Trentino Digitale
S.p.A.:

non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti, secondo quanto-
stabilito dall’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.
non è da assoggettare a tracciabilità ai sensi della L. 136/2000, come precisato-
dall’ANAC, con determinazione n. 556 del 31/05/2017

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 37 del 29-12-2022  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 181

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento dell’incarico a trattativa privata ai sensi
dell’articolo 21, quarto comma, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23.

Visto l’art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 19.07.1990 n. 23 che concede possibilità per la
Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema
pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di
acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.

Visti altresì:
la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma-
Trentino-Alto Adige"
la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità-
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42)"
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 31.05.2022, immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi
finanziari 2022-2024 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;
la deliberazione giuntale n. 61 di data 29.06.2022 con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2022;
il vigente Regolamento di contabilità-
il vigente Statuto comunale;-

Visti:
il decreto n. 5 del 22/10/2019 a firma del Sindaco del Comune di Segonzano di-
nomina a Responsabile del Servizio segreteria, personale ed organizzazione
il decreto n.  1 del 17/01/2022 a firma del Sindaco del Comune di Segonzano di-
nomina del Responsabile del Servizio finanziario;

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

di rinnovare per l'anno 2023 alla Trentino Digitale S.p.A. con sede a Trento Via Gilli n.1.
2, P. IVA 00990320228, l'erogazione dei seguenti servizi:

Descrizione sevizio Codice – Sigla Q.ta Canone annuale
SGF Sistema Gestione Fatture elettroniche passive –
fascia B TND-SGF-B  1  € 137,00

E-PROCUREMENT della PAT - Supporto piattaforma
per la gestione delle gare ed invito per l'affido di
LL.PP.

TND-EPROCU-CAN  1  € 348,00

PAGOPA – fascia B  TND-PAGOPA-B  1  € 500,00
Totale € 985,00

Tutti gli importi sono da intendersi al netto dell'I.V.A, giusta proposta
tecnico-economica, prot. n.  ITS_022/14154 di data 15 dicembre 2022, nostro
protocollo comunale n. 6508/2022, che viene allegata al presente provvedimento;

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 37 del 29-12-2022  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 181

di impegnare la spesa complessiva, IVA inclusa, di € 1.201,70, al capitolo 1236/2272.
del bilancio di previsione 2022-2024, sull’esercizio finanziario 2023;

di perfezionare il contratto mediante la sottoscrizione dell'offerta tecnico-economica3.
presentata da Trentino Digitale S.p.A.;

di dare atto che le prestazioni affidate a Trentino Digitale s.p.a. non sono soggette a4.
tracciabilità – L. 136/2010 – in quanto "affidamenti in house";

di predisporre gli atti di nomina di Trentino Digitale S.p.A. a "Responsabile del5.
Trattamento" per i dati personali trattati nell’ambito dell’erogazione dei predetti Servizi
a'termini dell'articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679, per la firma da parte del
Titolare del trattamento e l'invio alla predetta società;

di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito6.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la7.
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a)ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

b)ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Parere tecnico alla proposta
Parere contabile alla proposta
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

IL RESPONSABILE
del Servizio segreteria comunale e personale

LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 37 del 29-12-2022  - COMUNE DI SEGONZANO


